
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  22  del  18/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Deliberazione di Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 378 di  approvazione delle linee di indirizzo per l'attuazione del progetto
Ossigeno. Trasferimento di fondi in  conto capitale ad Enti Gestori delle Aree Naturali Protette per la realizzazione di
interventi in spazi  aperti al pubblico coerenti con le finalità del progetto OSSIGENO. Presa d'atto dello stato avanzamento
progetto

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 12 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00015 22/04/2025

 



  

 
Il Direttore FF 

 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed 

integrazioni leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 

1991, n. 74 (Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla 

legge regionale 11 aprile 1985, n. 36); 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali 

protette regionali” e successive modificazioni; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione 

del “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con 

il quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della 

Riserva Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella 

persona del Dott. Maurizio Rosati; 

 
DATO ATTO  

Che con Deliberazione di Giunta regionale 19 giugno 2020, n. 378 di approvazione delle linee di 
indirizzo per l'attuazione del progetto Ossigeno. Trasferimento di fondi in conto capitale ad Enti 
Gestori delle Aree Naturali Protette per la realizzazione di interventi in spazi aperti al pubblico 
coerenti con le finalità del progetto OSSIGENO, è stato finanziato il progetto della riserva Naturale 
per un importo di euro 50.021,00  

Dato atto che il progetto prevedeva: 
• Ricostituzione della vegetazione a salice e pioppo e frutteto didattico" presso i terreni di 
proprietà della Riserva siti in Nespolo Loc. Serrone per un importo pari a Euro 16.667,00; 

Pagina  2 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



  

• Ricostituzione di Una Cerreta in associazione a sorbi e cornioli, presso i terreni di proprietà 
dell'IDSC  siti in Marcetelli presso il Campo Sportivo in loc. Cerreta per un importo pari a Euro 
16.667,00; 
• Creazione di un viale alberato di accesso al rifugio delle forche, presso i terreni di proprietà 
di Varco Sabino in loc. Le Forche per un importo pari a Euro 16.667,00. 

 
 
DATO ATTO CHE   

 Con Determinazione numero A00155/2021 avente ad oggetto: “CIG ZBF33BB77B progetto 

ossigeno, approvazione progetto esecutivo interventi MARCETELLI loc. CERRETA e 

VARCO SABINO loc. LE FORCHE”, si è provveduto ad approvare il progetto esecutivo 

stabilendo di selezionare il contraente attraverso l’affidamento diretto per l’importo totale di 

Euro  33.334,00   

 

 Con  Determinazione numero A00168 del 29/11/2021  avente ad oggetto: CIG ZBF33BB77B 

progetto ossigeno Affidamento Lavori venivano affidati i lav/ori per l’area di Marcetelli e di 

Vaarco alla Impresa Forestale di D’antonio Francesco per l’importo di Euro 29500.00  

 

DATO ATTO CHE   
 

Alla data del 15/06/2023 l’intervento è stato concluso 

 
DATO ATTO CHE   
 

 Con determinazione numero A0080 DEL 30/06/2021 Sono Stati Affidati I Lavori Alla Impresa 

“il castagneto” di Stizioli Monica per l’importo di Eur 13320.84 

 Con determinazione numero A0028 DEL 09/11/2022 è stato liquidato il primo SAL per 

l’importo totale di Euro 13.319,00 .  

 L’intervento si è fisicamente concluso alla data del 9/11/2022 

 In data 9/12/2022 con nota acquisita al protocollo regionale n. 736749 reiterando la nota del 

26.07.2022 di pari oggetto si chiedeva nulla osta all’utilizzo delle somme risultanti dal ribasso 

d’asta nonché di eventuali economie stimate in € 2.151.34 oltre iva   

 In data  17.01.2023  CON NOTA u0052900  acquisita al numero I0000101 del 18.01.2023 la 

Regione ha autorizzato l’utilizzo delle economie per far fronte all’adeguamento carovita ai 

sensi del “decreto aiuti”  

 

DATO ATTO   
 

della complessa situazione contabile in cui si è trovato l’Ente Riserva  per cui  non è stato possibile 

caricare a sistema SICER l’impegno di spesa per l’utilizzo delle risorse di cui al decreto aiuti e che 

quindi  non è stato possibile  né perfezionare il SAL straordinario numero 2 previsto dal Decreto Aiuti 

né autorizzare di conseguenza l’impresa ad emettere la relativa fattura 

 

DATO ATTO CHE 

  

Per le medesime motivazioni non è stato possibile provvedere ad assumere gli impegni contabili 

relativi alla liquidazione dell’incentivo per funzioni tecniche a favore del personale che ha collaborato 

alla realizzazione del progetto . 

 
 

Pagina  3 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



  

DATO ATTO  
 
della complessa situazione contabile in cui si è trovato l’Ente Riserva che dal 2023 è stato costretto 
all’esercizio provvisorio per cui, ai fini della liquidazione delle fatture relative a opere ed interventi 
effettuati nonché alle spese obbligatorie e/o urgenti e/o improcrastinabili  si è reso necessario 
ricorrere a “provvisori di cassa” e che per le motivazioni di cui sopra i “provvisori di cassa” per la 
liquidazione delle somme relative ai lavori e alle forniture in oggetto non sono stati emessi 
 
 

DATO ATTO  
Che il quadro economico conclusivo dell’intervento è il seguente  

 

 

LOCALIZZAZIONE 
SOTTOINTERVENTO 

TOTALE 
PROGRAMMA 

 

VARCO SABINO 
EMARCETELLI NESPOLO 

 LAVORI 28500 12320,84 40820,84 

SICUREZZA 1000 1000 2000 

TOTALE 
AGGIUDICAZIONE 29500 13320,84 42820,84 

   

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA SU LAVORI 2950 1332,084 4282,084 

INCENTIVI F.T 
 

551,6 

    SOMME AUTORIZZATE PER DECRETO AIUTI 2151,34 
 IVA 

 
215,134 

 TOTALE 
 

2366,474 2366,474 

    TOTALE PROGRAMMA 50021 

 

Acquisita la relazione del RUP che del presente provvedimento costituisce parte integrante e 
sostanziale 
 

DATO ATTO 
Che a causa della difficile situazione finanziaria dell’ente, alla data del 17/04/2025 risultano le 
seguenti situazioni “sospese” 

 Crediti Verso l’Impresa D’Antonio Francesco Euro 10860,57 con impegno di spesa assunto e fattura 

non liquidata 

 Crediti Verso l’impresa “Il Castagneto di Stizioli” Euro 2.366,47 con impegno di spesa non formalmente 

assunto, certificato di pagamento  straordinario “sospeso” e fattura non emessa 

 Incentivo per funzioni tecniche a favore del personale che ha collaborato alla realizzazione del 

progetto non impegnato né liquidato a causa della difficile situazione finanziaria dell’Ente 

 

 

 
 

Pagina  4 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



  

 
 DETERMINA 

 

Tutto quanto esposto in premessa viene qui richiamato quale parte integrante e sostanziale della 
presente Deliberazione e ne costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e s.m.i.; 
 

Di prendere atto dell’allegata relazione del RUP. 
 
Di prendere atto della conclusione fisica dell’intervento e della necessità di provvedere con urgenza 
all’allineamento dei dati e delle informazioni contabili. 
 

Di prendere atto  e riassumere il  seguente QTE a conclusione dell’intervento   

 

LOCALIZZAZIONE 
SOTTOINTERVENTO 

TOTALE 
PROGRAMMA 

 

VARCO SABINO 
EMARCETELLI NESPOLO 

 LAVORI 28500 12320,84 40820,84 

SICUREZZA 1000 1000 2000 

TOTALE 
AGGIUDICAZIONE 29500 13320,84 42820,84 

   

 

SOMME A DISPOSIZIONE  

IVA SU LAVORI 2950 1332,084 4282,084 

INCENTIVI F.T 
 

551,6 

    SOMME AUTORIZZATE PER DECRETO AIUTI 2151,34 
 IVA 

 
215,134 

 TOTALE 
 

2366,474 2366,474 

    TOTALE PROGRAMMA 50021 

 

 
Di incaricare  

il servizio contabile della verifica dell’effettivo pagamento delle fatture pervenute ed eventualmente 

non liquidate a causa della chiusura del sistema SICER e della difficile situazione contabile dell’Ente 

 

Di Richiedere  

alle competenti Direzioni Regionali di Autorizzare l’emissione di  “provvisori di cassa” ai fini della  

liquidazione delle fatture non esitate e degli importi non liquidati e di poter assumere impegno 

contabile e poter successivamente liquidare gli importi di cui alla nota regionale 17.01.2023   numero 

u0052900  acquisita al numero I0000101 del 18.01.2023. 

 

Di incaricare il servizio contabile della liquidazione degli atti di liquidazione e della trasmissione al 

RUP delle fatture e dei documenti attestanti l’avvenuto pagamento. 

Pagina  5 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



  

 

Di pubblicare il presente atto all’albo pretorio dell’Ente ed alla sezione “amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale; 

  

Pagina  6 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



Al Direttore 

Riserva Naturale Regionale  

Monte navegna e Monte Cervia 

Oggetto: relazione sul progetto “Ossigeno” 

 

Premessa: 

La Regione Lazio, con nota U1108054 del 18.12.2020 ha comunicato alla Riserva Naturale la concessione 
del finanziamento di Euro 50.021,00 per la realizzazione dei seguenti interventi: 

• Ricostituzione della vegetazione a salice e pioppo e frutteto didattico" presso i terreni di proprietà 
della Riserva siti in Nespolo Loc. Serrone per un importo pari a Euro 16.667,00; 

• Ricostituzione di Una Cerreta in associazione a sorbi e cornioli, presso i terreni di proprietà dell'IDSC  
siti in Marcetelli presso il Campo Sportivo in loc. Cerreta per un importo pari a Euro 16.667,00; 

• Creazione di un viale alberato di accesso al rifugio delle forche, presso i terreni di proprietà di Varco 
Sabino in loc. Le Forche per un importo pari a Euro 16.667,00. 

  

In ragione delle differenti localizzazioni dei siti sono stati effettuati due differenti affidamenti: 

 

a) Siti di Varco Sabino e di Marcetelli  
 

Con Determinazione numero A00155/2021 avente ad oggetto: “CIG ZBF33BB77B progetto ossigeno, 
approvazione progetto esecutivo interventi MARCETELLI loc. CERRETA e VARCO SABINO loc. LE FORCHE”, si 
è provveduto ad approvare il progetto esecutivo stabilendo di selezionare il contraente attraverso 
l’affidamento diretto per l’importo totale di Euro  33.334,00 leggasi Euro trentatremila trecentotrentaquattro 

 

Con  Determinazione numero A00168 del 29/11/2021  avente ad oggetto: CIG ZBF33BB77B progetto ossigeno 
Affidamento Lavori venivano affidati i lav/ori per l’area di Marcetelli e di Vaarco alla Impresa Forestale di 
D’antonio FRANCESCO per l’importo di Euro 29500.00 

L’intervento, una volta ripristinato l’accesso all’area impedito da una frana che ha interrotto la strada 
comunale Varco-Le forche si è concluso in data 15/06/2023  

Alla data del 15/06/2023 l’intervento è stato concluso 

 

Stante la difficoltosa situazione finanziaria dell’Ente, è stato possibile liquidare solamente parte delle fatture 
emesse e risulta una fattura insoluta pari ad Euro 10860.57 

 

 

Pagina  7 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



b) sito di Nespolo, loc. Serrone  
 

Con determinazione numero A0080 DEL 30/06/2021 Sono Stati Affidati I Lavori Alla Impresa “il castagneto DI 
Stizioli Monica “per l’importo di Eur 13320.84 

Con determinazione numero A0028 DEL 09/11/2022 è stato liquidato il primo sal per l’importo totale di Euro 
13.319,00 .  

L’intervento si è fisicamente concluso alla data del 9/11/2022 

In data 9/12/2022 con nota acquisita al protocollo regionale n. 736749 reiterando la nota del 26.07.2022 di 
pari oggetto si chiedeva nulla osta all’utilizzo delle somme risultanti dal ribasso d’asta nonché di eventuali 
economie stimate in € 2.151.34 oltre iva   

In data  17.01.2023  CON NOTA u0052900  acquisita al numero I0000101 del 18.01.2023 la Regione ha 
autorizzato l’utilizzo delle economie per far fronte all’adeguamento carovita ai sensi del “decreto aiuti” 
impegno di spesa che tuttavia non è stato possibile caricare a sistema SICER e quindi non è stato possibile  né 
perfezionare il SAL straordinario numero 2 previsto dal Decreto Aiuti né autorizzare di conseguenza l’impresa 
ad emettere la relativa fattura 

A conclusione “fisica” dell’intervento 
 

Il quadro economico a conclusione è il seguente 

 VARCO+MARCETELLI NESPOLO 
TOTALE 
PROGRAMMA 

LAVORI 28500 12320,84 40820,84 
SICUREZZA 1000 1000 2000 
TOTALE 
AGGIUDICAZIONE 29500 13320,84 42820,84 

   0 
SOMME A DISPOSIZIONE 0 
IVA SU LAVORI 2950 1332,084 4282,084 
INCENTIVI F.T  551,6 

    
SOMME AUTORIZZATE PER DECRETO AIUTI 2151,34  
IVA  215,134  
TOTALE  2366,474 2366,474 

    
TOTALE PROGRAMMA 50021 

 
Situazioni sospese 
 

Alla data del 17/04/2025 risultano le seguenti situazioni “sospese” 

• Crediti Verso l’Impresa D’Antonio Francesco Euro 10860,57 con impegno di spesa assunto e fattura 
non liquidata 

• Crediti Verso l’impresa “Il Castagneto di Stizioli” Euro 2.366,47 con impegno di spesa non 
formalmente assunto, certificato di pagamento  straordinario “sospeso” e fattura non emessa 

Pagina  8 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



• Incentivo per funzioni tecniche a favore del personale che ha collaborato alla realizzazione del 
progetto non impegnato né liquidato a causa della difficile situazione finanziaria dell’Ente 

Pagina  9 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



Al Direttore 

Riserva Naturale Regionale  

Monte navegna e Monte Cervia 

Oggetto: relazione sul progetto “Ossigeno” 

 

Premessa: 

La Regione Lazio, con nota U1108054 del 18.12.2020 ha comunicato alla Riserva Naturale la concessione 
del finanziamento di Euro 50.021,00 per la realizzazione dei seguenti interventi: 

• Ricostituzione della vegetazione a salice e pioppo e frutteto didattico" presso i terreni di proprietà 
della Riserva siti in Nespolo Loc. Serrone per un importo pari a Euro 16.667,00; 

• Ricostituzione di Una Cerreta in associazione a sorbi e cornioli, presso i terreni di proprietà dell'IDSC  
siti in Marcetelli presso il Campo Sportivo in loc. Cerreta per un importo pari a Euro 16.667,00; 

• Creazione di un viale alberato di accesso al rifugio delle forche, presso i terreni di proprietà di Varco 
Sabino in loc. Le Forche per un importo pari a Euro 16.667,00. 

  

In ragione delle differenti localizzazioni dei siti sono stati effettuati due differenti affidamenti: 

 

a) Siti di Varco Sabino e di Marcetelli  
 

Con Determinazione numero A00155/2021 avente ad oggetto: “CIG ZBF33BB77B progetto ossigeno, 
approvazione progetto esecutivo interventi MARCETELLI loc. CERRETA e VARCO SABINO loc. LE FORCHE”, si 
è provveduto ad approvare il progetto esecutivo stabilendo di selezionare il contraente attraverso 
l’affidamento diretto per l’importo totale di Euro  33.334,00 leggasi Euro trentatremila trecentotrentaquattro 

 

Con  Determinazione numero A00168 del 29/11/2021  avente ad oggetto: CIG ZBF33BB77B progetto ossigeno 
Affidamento Lavori venivano affidati i lav/ori per l’area di Marcetelli e di Vaarco alla Impresa Forestale di 
D’antonio FRANCESCO per l’importo di Euro 29500.00 

L’intervento, una volta ripristinato l’accesso all’area impedito da una frana che ha interrotto la strada 
comunale Varco-Le forche si è concluso in data 15/06/2023  

Alla data del 15/06/2023 l’intervento è stato concluso 

 

Stante la difficoltosa situazione finanziaria dell’Ente, è stato possibile liquidare solamente parte delle fatture 
emesse e risulta una fattura insoluta pari ad Euro 10860.57 

 

 

Pagina  10 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



b) sito di Nespolo, loc. Serrone  
 

Con determinazione numero A0080 DEL 30/06/2021 Sono Stati Affidati I Lavori Alla Impresa “il castagneto DI 
Stizioli Monica “per l’importo di Eur 13320.84 

Con determinazione numero A0028 DEL 09/11/2022 è stato liquidato il primo sal per l’importo totale di Euro 
13.319,00 .  

L’intervento si è fisicamente concluso alla data del 9/11/2022 

In data 9/12/2022 con nota acquisita al protocollo regionale n. 736749 reiterando la nota del 26.07.2022 di 
pari oggetto si chiedeva nulla osta all’utilizzo delle somme risultanti dal ribasso d’asta nonché di eventuali 
economie stimate in € 2.151.34 oltre iva   

In data  17.01.2023  CON NOTA u0052900  acquisita al numero I0000101 del 18.01.2023 la Regione ha 
autorizzato l’utilizzo delle economie per far fronte all’adeguamento carovita ai sensi del “decreto aiuti” 
impegno di spesa che tuttavia non è stato possibile caricare a sistema SICER e quindi non è stato possibile  né 
perfezionare il SAL straordinario numero 2 previsto dal Decreto Aiuti né autorizzare di conseguenza l’impresa 
ad emettere la relativa fattura 

A conclusione “fisica” dell’intervento 
 

Il quadro economico a conclusione è il seguente 

 VARCO+MARCETELLI NESPOLO 
TOTALE 
PROGRAMMA 

LAVORI 28500 12320,84 40820,84 
SICUREZZA 1000 1000 2000 
TOTALE 
AGGIUDICAZIONE 29500 13320,84 42820,84 

   0 
SOMME A DISPOSIZIONE 0 
IVA SU LAVORI 2950 1332,084 4282,084 
INCENTIVI F.T  551,6 

    
SOMME AUTORIZZATE PER DECRETO AIUTI 2151,34  
IVA  215,134  
TOTALE  2366,474 2366,474 

    
TOTALE PROGRAMMA 50021 

 
Situazioni sospese 
 

Alla data del 17/04/2025 risultano le seguenti situazioni “sospese” 

• Crediti Verso l’Impresa D’Antonio Francesco Euro 10860,57 con impegno di spesa assunto e fattura 
non liquidata 

• Crediti Verso l’impresa “Il Castagneto di Stizioli” Euro 2.366,47 con impegno di spesa non 
formalmente assunto, certificato di pagamento  straordinario “sospeso” e fattura non emessa 

Pagina  11 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025



• Incentivo per funzioni tecniche a favore del personale che ha collaborato alla realizzazione del 
progetto non impegnato né liquidato a causa della difficile situazione finanziaria dell’Ente 

Pagina  12 / 12

Atto n. A00015 del 22/04/2025


